FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
DO SERVIDOR PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

________________________________________________________________________________________________
  Rua Washington Luiz, 820 -10º andar – sala 1.001 - Centro Histórico - Porto Alegre-RS -

CEP 90010-460 www.rsprev.com.br tel.: 51 3221-8904

1

CONSELHO DELIBERATIVO

Resolução n° 29, de 04 de setembro de 2023

Altera o Anexo III da Resolução CD nº 04, de 19 de

dezembro de 2016, que dispõe sobre o pagamento de

diárias e passagens aos membros dos órgãos de

deliberação colegiada e aos colaboradores da

Fundação de Previdência Complementar do Servidor

Público do Estado do Rio Grande do Sul – RS-Prev nas

hipóteses de afastamento no interesse do serviço.

O Presidente do Conselho Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar

do Servidor Público do Estado do Rio Grande do Sul – RS-Prev, no uso de suas atribuições,

registra que o Conselho Deliberativo, em sua 95ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de

setembro de 2023, com fundamento nos arts. 5º, § 1º, 14 e 15, da Lei Complementar nº

14.750, de 15 de outubro de 2015; e nos arts. 39 e 41, I e VII, do Estatuto, RESOLVEU:

Art. 1º. O Anexo III da Resolução CD nº 04, de 19 de dezembro de 2016, passa a

vigorar conforme o Anexo III desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

JOSÉ GUILHERME KLIEMANN
Presidente

http://www.rsprev.com.br/

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
DO SERVIDOR PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

________________________________________________________________________________________________
  Rua Washington Luiz, 820 -10º andar – sala 1.001 - Centro Histórico - Porto Alegre-RS -

CEP 90010-460 www.rsprev.com.br tel.: 51 3221-8904

2

ANEXO III

VALORES DAS DIÁRIAS

Viagem Nacional (em R$)
Viagem

Internacional
(em US$)

Interior do
Estado

Fora do
Estado

Rio de Janeiro-RJ
São Paulo-SP

Brasília-DF
Membros dos órgãos
colegiados

350,00 400,00 550,00 350.00

Demais colaboradores 250,00 350,00 500,00 250.00

VALOR DA INDENIZAÇÃO POR QUILOMETRAGEM: R$ 1,20 por Km rodado

DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DO VALOR POR QUILÔMETRO RODADO

(para fins de mera estipulação do valor da indenização por Km)

Descrição
Base de cálculo

R$

Custo por Km

R$

Gasolina (1 l/10 Km) 5,50  0,550

Óleo cárter (4 l/5.000 Km) 140,00  0,028

Pneus (4 un./30.000 Km) 3.000,00  0,100

Lavagem (1/1.000 Km) 90,00  0,090

Manutenção (1/10.000 Km) 2.100,00  0,210

Seguro (1/20.000 Km) 4.000,00  0,200

TOTAL 1,178

http://www.rsprev.com.br/

		2023-09-05T16:09:01-0300
	JOSE GUILHERME KLIEMANN:55115594072